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Zombor sz. kir. város ellenzéki órzüielü
választó polgáraihoz.

Tisztelt elvtársak 1
Városunk egyhangúlag megválasztott orsz. képvi­

selje f. hó 22 én <1. e. 10 órakora „V a <1 á s z k n r t“- 
szálló nagytermében fog ezosszes polgárságnak beszámolni 

3 évi képviselői mit i‘'dóséról.
Ali kik szeletelt orsz. képviselőnk személyéhez 

és az általa képviseli elvhez tánlorilhalalhin hűséggel és 
bizalommal viseltetünk, ez alkalomból hitünk s meggyő­
ződésünknek vele szemben nyíltan és ünnepélyesen kife­
jezést akarunk adni.

E czélból fölhívjuk mélyen tisztelt elvtársainkat, 

hogy a beszámoló beszédre és annak megtartása után 
ugyancsak a r Vadászkürt “-szálló nagytermében d. e. 1 I 
órakor tartandó pártgyülésre, — minél nagyobb számban 

megjelenni szíveskedjenek.
Egyben értesítjük tisztelt elvtársainkat, hogy párt­

gyűlésünkön szerencsések leszünk gr. Apponyi Albert 8 
Horánszky Nándor orsz. képviselő urakat is körünkben 
tisztelhetni, kik ez alkalomm.il beszédet fognak önökhöz 
intézni.

A zombori ellenzéki érzületű polgároknak I. hó 

20 án tarlóit értekezletéből.

Dr Grüner Samu »• k-« Szemző István k..
i'árl jegyző. pártelnök.

Isten hozott!
Szorelett orsz. képviselőnk Alárlonli Karoly váro­

sunk falai közi időz s a mai napon <1. e. 10 órakor tartja 

beszámolóját a „Vadászkürt“-szálló nagytermében.
E soroknak nem lehet többé cz.élja ezen beszámoló 

beszéd s nyomban rá megtartandolt pártgyűlés számára 

propagandát csinálni.
Tehettük volna előbb, de irra most már nincs 

időnk, de nincs is rá semmi szükség.

Az a párt, mely Mártonlit egyhangúlag megvá 

laszlá képviselővé, nem rábeszélés, nem korleskedes, nem 

igén ! s fenyegetésekkel lelt összefűzve eggyé, hanem a 

benső meggyőződés teremtette azt meg önkényt, önina 
gából. Ez a párt ma sem szorul biztatásra, ma sem akar 

inni s enni, ez a párt ma is hisz elveiben s kosz Már­

tonéért kibontani ellenzéki zászlaját.

lm ez utolsó pillánál bán, minden előkészület nél­
kül h-p ki ez a párt a nyilvánosság elé, s zajos kortes- 

kedc.s nem előzte meg ténykedését.
Még pár nap időit fogalma se, volt senkinek arról, 

hogy itt pártgyülés lesz, még csak tegnap reggel ra 

gas. (.ittak ki a plnkátiimok. melyek a népet a beszámo­

lóra meghívják.
Egyszerű, tüntetés nélküli működés ez, mely las 

au zajtalanul, de annál biztosabban halad utján előre.

Meg fogjátok látni ti, kik azl hiszitek, lmgy le 

nyegelés s korleskedéssel balpárliból jobbpárlil Imiink 
faragni, meg fogjátok látni, mit lesz az, ha a népet az 

igaz meggyőződés lángja hevíti, ha keble legbensőbb vágya 
készteti arra, lmgy elveiért síkra szálljon.

Meg fogjátok li látni, ti szegény kormánypárti 
kortesek, lmgy egy nap alatt mit tudott az ellenzék tűnni, 
lmgy egy nap alatt lerombolta a li ti hónapos fáradság 

leli munkátokat.
Jöjjetek és lássatok! Ítéljétek meg aztán a hely­

zetet . . .
Nem mondhatjátok, hogy mi teltünk valamit, kor­

teskedtünk szanaszét korcsmáról-korcsmára, zászlóskod tünk 

s erőszakoskodtunk.

Mi némán tűrtük a li csolszövényeitekel, s mégis 
erősek maradtunk.

Jöjjetek el s lássátok mire képes az igaz meg­
győződés.

Vásár napja vagyon, a nép el van foglalva, de 

azért nézzétek meg hányán leszünk ?

Iparosaink a minden élet gondjaitól vannak most 
lenyűgözve, de azért nézzétek meg, hány lesz közülök ott ?

Mert elvéről, hitéről van szó. s ezért minden ál­
dozatra képes. Eljön a mi párlgyűlésíinkre minden jó ha­
zafi s rendületlen elvtárs, s ha mindjárt ezzel anyagi 
áldozatot Imz is. Eljön, mert meg akarja nektek mutatni, 
lmgy el és uralkodik az. ellenzéki párt, lmgy él s győzni 
akar Eg\üit lesz az a part, habár azt sem India meg 

tegnap, lesz e valami s mikor?

E‘ég volt egy szó, mert az a szó, mint futó tűz 

terjedt el a városban, el — ki a városi szállásokba, 
honnan özönlik be a nép, mint valamely szent proczes 
sióra.

Láthatjátok, hogy Tisza Kálmán nem kell a nép­
nek, hogy ez a kormány végkép lejária magát, hogy 

nincs bizalom iránta, s még erőszakkal se lehet számára 

képviselőt váIaszlátni.

A mi helyzetünk Zomborban a legkedvezőtlenebb 

s lássátok mégis mire képes az önzetlen hazafias lelke­
sedés ?

Jöjjetek s tanuljatok tőlünk. Szeretett orsz. képvi­
selőnk városunk falai között van, — mire e sorok olvas­
tatnak, talán már beszámol 3 évi működéséről.

Vele van gr. Apponyi Albert s Horánszky Nándor 

orsz. képviselők.
Arról, a mi e mai napon történni fog, bőven re­

gélhetünk még sokáig.
E mai nap eredményét méltatni, most nincs tnó 

dunk s alkalmunk.
Csak kifejezést akarunk adni a közhangulatnak s 

csak tolmácsolni fogjuk polgáraink lelkes érzelmeit, s 
csak szavakba foglaljuk imitt azt, a mit szív és lélek 

diktál minden egyes ellenzéki polgár ajkaira, s ez nem 

lehet más, mint a szeretet lobogó lángja, a bizalom veszta- 
lűze, a hit s remény üdítő melege, mely a kiáltásban 

nyer kifejezést:
Isten hozott Mártonfy Károly városunk vendégsze­

rető falai közé.
I dvöz légy gr. Apponyi Albert híveid között' 

Köszöntünk léged fölként bajnoka az ellenzéki tábornak 
-oránszky Nándor ! Legyetek mindannyian szívből űd 

vőzülve I
Isten Imz >11 benneteket közénk, hogy megerősítsé­

tek hitünket bizodalmunkat I
Adja az. ég, hogy ill létolok gyümölcsei a hazára 

áldásihozók s hasznosak legyenek.
Adja az cg, hogy működésiek o hazat egy jobb 

jövő telő vezesse '
Adja az egek ura. hogy az ellenzéki zászló ily el­

nyomatás közepeit is győzedelmesen loboghasson Zombor 

sz. kir. város falai között!
Éljen Máríoníi Károly !

Gróf Apponyi Albert fogadtatása Zomborban-
Van abban valami fölemelő, magasztos, midőn a 

nép önkényt minden rábeszélés, minden terv nélkül nyíl 
vánitja valaki iiánt. rokonszeuvét, szüreteiét, bizalmát. Zom 
bárban még soha nem erőszakoskodtak a kormánypártiak ugy, 
mint, az idén s a nép még soha se ragaszkodott oly erősen 
az ellenzéki zászlóhoz, mint az idén. Éppen ebből kifolyó­
lag történhetett meg az, lm y eleddig gr. Apponyi Albert 
- kit a zombori polgárság már számtalan ízben megtisz­

telt szeretető különböző nyilvámlásaival. — soha sem lett 
jövetele alkalmából tüntetőleg elfogadva.

E. hó 20 án a helybeli ellenzéki párt Szemző István 
pártelnök lakásán egy szükebb körű konferencziát tartott, 
kérdéssé téve azt. lmgy mikor tartassók meg a nyilvános 
értekezlet, melyen szeretett orsz. képviselőnk Mártonli Ká­
roly beszámolóját is elmondj adja s melyen újra föllépte­
tendő lesz ?

Az értekezlet, — melyen képviselve volt városunk 
minden rendű s rangú polgársága — egyhangúlag elhatá­
rozta, hogy a mai napra — I. hó 22-ére tűzi ki a beszá­
moló s pártgyülés megtartása idejét.

A párlelnökség részé, ől ugyan alapos aggályok 
soroltattak föl, melyek oly hevenyében rendezett — párt­
gyűléssel szemben jogosultak volta;. Nevezetesen, hogy nem 
is lehet ily rövid idő alatt a polgárságot értesíteni, s a 
szállási választókat éppenséggel nem lehet oly rövid idő 
alatt értesíteni.

Azonban a jelenlevők ugv vélekedtek, hogy oly nagy 
s oly rendületlen az ellenzéki párt Zomburban, miszerint 
minden értesítés nélkül is futótűzként fog elterjedni közte a 
hir. — s a legrövidebb idő i< elégséges arra, hogy impozáns 
pártgyülés tartassók, a nélkül hogy korteskedni kéne.

A jelenlevők között egyetlen egy sem akadt, a ki 
hosszabb időt kívánt volna i pirgydlé, mígt irtására, ugy any- 
nyira, lmgy az elnökség kénytelen volt engcóni a közohaj- 
nik s a beszámoló beszéd megtartási idejét f. hó 22-ére, 
mai napra tűzni ki.

A konferenczia ezen elhatározását sürgöny utján kel­
lett szeretett orsz. képviselőnkkel, Mártonli Károlylyal közölni, 
hogy ideje legyen az útra elkészülni. A közben, hogy a 
tanácskozások folytak sürgöny érkezett Budapestről, 
mely jelezte gr. Apponyi Albertunk az esti (11 órai) vonattal 
való Zomborba érkeztét.

Ezen hir rendkivüli lelkesedést keltett a jelenlevők­
ben, s miután a konferenczia úgy is véget ért, — e lapok 
szerkesztője nem az értekezletből kifolyólag, hanem mintegy 
magán véleményként azt indítványozta, hogy a jelenlevők 
— ha nem restellik a fáradságot s a késő esti órát, — 
menjenek ki a vasútra, s a megérkező gr. Apponyi Albertét 
üdvözöljék egy szívből jövő „éljen“-nel.

Ez nz eszme általános viszhangra talált, de minden 
további megbeszélés nélkül oszlott szét a konferenczia a 
nélkül, hogy bárki is tisztában lett volna azzal, vájjon lesz-e 
csakugyan ilyen fogadtatás. Különben is az idő rövidségénél 
fogva képtelenség lett volna komoly előkészületeket tenni, 
és senki se vette a dolgot komolyan.

Hiszen ez utolsó pillanatban kellett a „meghívó" és 
„kiáltvány1 t megszerkeszteni, kinyomatni s a hatóságnak a 
gj ülés megtartását bejelenteni.

Mire mindezzel elkészültünk, öreg este lőtt.
M dón azután e lapok szerkesztője a vasútra ment 

legnagyobb meglepetésére ogy i< kedélyes számú tömeget 
talált a vasuti vendéglős kerti helyiségében, hol a gájdás 
vígan fújta a szerb polgártársak nótáit

Nem is igen akart hinni szemeinek, midőn ez a tö­
meg nőttön-nótt s utoljára clkpte az egész uidóház előtti 
térséget s végig húzódott a park mell tti padokig.

Voltak dt családok, férjek, nők s családtagok,
is oly nagy számban, bogy tahiti még c lenzéki társaink se 
hiszik el egykönnyen, hogy t.. mitiden rendezés nélkül, 
önkényt ütődött össze s lmgy a nagy közönség esti 6 órakor 
tudta csak meg Apponyi gr. érkezését.

Még inkább meglepte a vasuti derék vendéglős 
I lation Józsel innak igen szerencsés ötlete, ki már pír nap óta 
lárva i nemes gróf megérkeztét, így csinos nemzetiszin sza­
lagot nyomatott féljen gróf Apponyi" felirattal s kedves kis 
In uj kajának így igen csinos csokrot készített re, — most 
ii jó alkalommal akarta azt neki átnyujtatni.

E lapok szerkesztője látván, hogy ily inpozáns tö­
meg van jelen, most már komolyan vette az. ünnepélyes 
fogadtatás eszméjét, s néhány perczczel a vonat megérkozte 
előtt, Safáry vasúti pénztáros urat megkérte, engedne meg 
lmgy a nép a pályaudvarba léphessen gr. Apponyit üdvö­
zölni.

Safáry ezt oly föltétellel megengedte, hogy kellő 
gond fordittassék a vasuti rend s ügyelemre.

alkalomm.il


Gróf Apponyi Albert adott népünknek uj hitet, s ez rö­
vid 3 év alatt annyira vált meggyőződéssé — hogy ime, egy, a 
kormánynak szolgálatában álló egész megyei apparátus sem képes 
ezt a népet eltántoritani.

A legújabb törvények a kortespolitikának nagy teret 
engednek, s igy az ellenzéki zászlók diadalra juttatása a legna­
gyobb erőmegfeszitések mellett is — kemény munka - - de nem 
„az1*,  egy higgadt gondolkodású népnél. Ilyennek kell tekinte­
nem e kerület polgárságát ; — mert ellenkező esetben könnyen 
megeshetett volna rajta az, hogy hitelt adva, — egy tojást 
szedő vén kofa módjára — házaló korteseknek, azok sarokba 
szorítják és politikai tétlenségre Ítélik.

Ha ez nem sikerült eddig —ugy okát mindenesetre első 
sorban polgártársaink erős hitében kereshetjük ; de másodsorban 
azon derék vezérférfiak önzetlen működésében is kik külömböző 
nemzetiségi polgártársainkban az ellenzéki zászló iránti hitet 
erősítették — és a lelkesedést a részben fenntartották illetőleg 
fokozták.

E czélból rendeztettek nálunk is kirándulások, és pedig 
olyanok — melyek eredményben minden várakozást felülmúltak 
melyek fényes kimentele véres szájú fehér vörös tollas vitézeink­
nek oly rémületet okoztak — hogy a megye fekete-sárga lapja 
kénytelen Fernbach Antal úrban azon reményt fenntartani — 
hogy a nagy nehezen megalakult párt — egyik szép reggelen 
meg nem ugrik.

Az ellenzéki kirándulások alkalmával meggyőződést sze­
reztünk magunknak a körűiét községeinek ellenzéki polgáriának 
megingathatlan elvszilárdságáról és esetről esetre örömmel hoz­
hatjuk a nyilvánosság elé azon örömhírt — hogy a bagoly 
módjára működő kormánypárti kortesek hiába eresztgetnek egy- 
egy bankót — hiába vesztegetnek időt és szép szót. Mint e hó 
19-én Kupuszina, Monostorszegh és Bozdán községekben újból 
meggyőződtünk — a kormánypártnak még annyi tere sincs — 
hogy az apatiniakkal egy bevonulást igen — de kivonulást 
aligha fog biztosíthatni.

Bezdánban és Kupuszinán hallottuk — Fernbach és a 
kerület főszolgabírója személyesen járnak községükben ; — ki­
hajtanak egy-egy paraszt gazda szállására — s rábeszélik — 
hogy legalább is — — hallgasson !

Hogy gúnyos megjegyzéseket is küldözgetnek ily alkal­
makból a távozó urak után — éppen nem csodálom!

Sajnáljuk is őszintén, hogy nevezett községekben lega­
lább is 24 óráig nem toldották meg ott időzésüket, mert akkor 
jegalább megláthatták volna — hogy éppen azok fogadják az 
ellenzéki kirándulókat, kiket 24 óra előtt politikai tétlenségre 
akartak kárhoztatni.

Pali barátunk is megrémült azon, midőn Bezdánból 112 
kocsin bevonultunk Monostorszeghre — s szívesen jön vala át 
ezekre az ellenzéki fogatokra — hu ő nem volna, — mint sokan 
mesélik . . . díjas kortes : látszott is rajta, hogy szörnyen töri 
fejit azon, hogy miként kéne mást már az igazságból annyit le­
hazudni, hogy a maradék a tekintetes főszolgabíró és a nagy­
ságos képviselő jelölt urnák invére legyen.

Derekasan meg is felelt! referálván . . . hogy 1 — azaz 
egy kocsi várt bennünket, t. i. az ellenzéki kirándulókat. En 
pedig e helyen mondhatom tiszt. Fernbach urnák, hogy utunk 
valóságos diadalmenet volt — és pedig olyan — milyent csak 
az ellenzéki zászló iránti fokozott és hamisítatlan lelkesedés 
teremthetett.

Higyje el a kormánypárti jelölt ur hogy ha egy kocsin 
is fogadtak volna — ugy az azon helyt foglalt polgártársaink 
lelkesedése felér azzal — melyet drága pénzért magával visz — 
programmbeszédét meghallgatni.

De ha mégis mondom, hogy nemegy, hanem 112 kocsi­
val mentünk be Monostnrszegbre — ugy evvel csupán az igaz 
ságnak teszek eleget anélkül azonban, hogy Pali barátunknak 
ártani akarnék — kit minden kiindulásunk alkalmával szívesen 
látunk, hogy hallja, mily általános lelkesedéssel hangoztatják az 
egész kerületben : „Éljen Bittó István “

Ép e pillanatban robogott be a vonat, a nép örtlm- 
ujiongva tolult be a pályaudvarba s a kijáratnál félkort ké­
pezve ünnepélyes csendben várakozott.

Kis vártatra megérkezett gr. Apponyi Albert, kit 
Szemző István várt egyedül, ki szintén nem is álmodott ün­
nepélyes fogadtatásról, de midőn a nép egetrázó-éljenzésbe 
tört ki s a kis, kedves Hatton lányka átnyujtá csokrát, hir- 
tclenáben levett kalappal a következőkép üdvözölte :

„Tisztelt barátom!
Engem illet-o pillanatbau a szerencse. Imgy ezen 

nagyszámban egybegyült polgárság nevében Zombor sz. kir. 
város talaján üdvözölhesselek. E nagyszámú polgárság saját 
lelke vágyától ösztöuöztetve gyűlt itt egybe, hogy tiszta 
szívből kiáltsa feléd: Isten hozott I Fogadd jóindulattal a 
nem mesterkélt, de annál impozansabb óvacziót, mely e sza­
vakban nyer kifejezést.

„Éljen gr. Apponyi Albert!“
Szűnni nem akaró éljenzés tölti be e léget, mely 

csak akkor csendosült. midőn gr. Apponyi kalapját leemel­
ve, látszólag kellemesen meglepetve, szólni kezdett:

„Tisztelt barátim I
Szívből köszönöm e nem várt megtiszteltetést, mely 

annyival inkább is jól esett, mert ily késő esti órában nyil­
vánul személyem, vagy jobban mondva ez ellenzéki elv iránt.

Ismételve fogadják legbensőbb köszönetemet."
Körül-belül e szavak voltak azok, melyekkel viszo­

nozta Apponyi gr. a meleg üdvözlést, mire a tömeg ismét 
lelkes éljenzésbe tört ki.

Azután Apponyi a kis lányka felé fordult, kihez néhány 
másod perczig nyájas kérdéseket intézett, s megköszönte 
különösen a szép csokrot.

Ezzel — folytonos éljenzéstől kísértetve — a már 
reá várakozó hintóba ült s Szemző István lakására hajtatott.

Az éljenzések csak akkor csillapodtak le. midőn a 
fogat eltűnt a késő est homályába.

Ekkor a jelenlevők nagy lelkesüléssel keblükben 

szétoszlottak.
Mi is csalatkozunk a szívből jövő ovácziokhoz s imitt 

viszhaugja gyanánt az önkényt rendezett ünnepélyes fogad­
tatás jelszavának kiáltjuk :

Éljen gr. Apponyi Albert I

Hogyan csinál a zombori ellenzék pártgyűlést ?
Igazán tanulságos egy pártgyűlés lesz az. melyet Zombor 

szab. kir. város ellenzóki érzületi! polgárai a mai napra rendez­
tek s mely mire e Borok napvilágot látnak, már bizonyára meg 
is kezdődött.

Tanulhatnak belőle azok, a kik, azt hiszik, hogy a nép­
nek nincs hite, meggyőződése, hogy azt etetés itatással és kor- 
teskedéssel vakon lehet vezetni arra, a merre akarjuk.

Ez a pártgyölés nem lett megrendezve, nem lett jó 
eleve kikiáltva, hanem úgyszólván egészen a pillanat müve.

A helybeli kormánypárt 73 fő-főkortese G hosszú hónap 
óta járja rendre-sorrra a polgárságot, nagy üggyel-bajjal össze­
hozott 300 aláírást, nagy garral meghirdette pártgyűlését s mi 
lett annak az eredménye ? — Egy óriási fiaskó I

A kormánypárt erre még elkeseredettebb szivósággal 
fogott hozzá a korteskedéshez. hivatalnokai 'házára ki tűzette a 
kormánypárti lobogókat s mindenáron egy látszólagos hangulatot 
teremtett jelöltje számára. As ellenzék ezalatt nyugodt higgadt­
sággal s tétlen önbizalommal szemlélte a hiába való erőlködő*  
seket, hanem miután elérkezettnek látta az időt arra, hogy je­
löltje érdekében kitűzze a zászlót, megtartsa a nyilvános párt­
gyűlést. két nappal előbb d. u. .3 órakor szilkebb körű konfe- 
rencziát tartott. Itt azután elhatározta, hogy a második napon 
pártgyillést tart s meghallgatja Mártont! Károly beszámoló be­
szédét.

Nem ütötte meg a nagy dobot, nem járta be a várost 
ezzel, hanem egyszerű, igénytelen falragaszok utján közölte a 
polgársággal elhatározását, még csak azt sem tartotta szükséges­
nek, hogy kiáltványában lelkes szózatot intézzen a polgárság­
hoz. hanem csak megmondta pár szóval, hogv f. hó 22-én párt- 
gyűlést tart s erre az ellenzéki érzületli polgárokat meghívja. 
Nem is vette számításba azon körülményt, hogy vásár lévén, az 
iparos világ Üzletéhez van lekötve, hogy ily rövid idő alatt nem 
is lehet köztudomásra hozni a tervbe vett gyűlést. Koczkára 
tette annak sikerét és még sem koczkáztatott meg semmit, mert 
tudta, hogy az ellenzéki érzületi! polgároknak elég egyetlen jel­
hang. mely futó tüzként vonul végig sorai között s már is ké­
szen fog állam, tömören, mint egy érczfal.

Ha tehát egy ily módon rendezett pártgyűlésnek nagy 
sikere lesz, a mint előreláthatólag lesz is. akkor Ítélje meg a 
kormánypárt helyzetét s ha van bátorsága, folytassa velünk to­
vább is a megkezdett clvharczot

Meg fogják látni, hogy mi lesz az eredménye ?

A kuloinl kerületben * kormánypárt jelöltje Rohonvi 
Gyula újvidéki ügyvéd. Rohonvi igen nagv népszerűségnek ör­
vend kerületében és így inkább saját (izéméivé miatt, mint párt­
szempontból támogatják. Eddig nz ellenzéknek jelöltje nincs, de 
ha igaznak bizonyul az a hír. hogv a petrováczi tótok a szer­
bekkel egyesülve. Mudronv Somát fogiák fölléptetni független­
ségi programmal, akkor Rohonyi megválasztása nem egészen bi­
zonyos. A nagv adók miatt ugyanis a kerület minden egyes 
községében nacv az elégület’enség a kormány ellen. Az eddigi 
képviselő Dimitrievics Mihály, ki már többször képviselte a ke­
rületet szabadelvű programmal, a fiteli kerületben lép föl.

Újvidékről írják; Az újvidéki magvar. német és horvát 
nyelvű ellenzéki választó polgárok Roller István ügyvéd elnök­
lete alatt e hó 19-én tartott pártgyűlésén Mocsáry Lajost, politi­
kai álláspontját helyeselve, egyhangúlag képviselőjelöltnek ki­
áltották ki.

Megyei s helyi hírek.
Személyi hírek. Mártonfi Károly, szeretett orsz. képvi­

selőnk tegnap, azaz szombaton, a délutáni vonattal városunkba 
érkezett. — Horánszky Nándor orsz. képviselő ur csak a mai 
reggeli vonattal érkezik ide.

Némel-Palánkáról irják: Ns. Bezerédj Pál a főldmivelés , 
ipar , és kereskedelemügyi m. kir. miniszter a selyemtonvésztés 
emelése czéljából kiküldött meghatalmazottja a következő, ügyün­
kért melegen érdeklődő és elösmerőleg nyilatkozó pár sorral le­
pett meg bennünket : „< >szinte köszönettel vettem a tekintetes 
bizottság szives és engem megtisztelő meghívását a kiállitás meg­
nyitására, melyen ha csak dolgaim megengedik, okvetlen meg­
fogok jelenni stb. Hazafiui tisztelettel kelt Szegszárdon, 1887. 
május 14-én Bezeredj s. k.“

Véres pisztoly párbaj. F. hó 15-én Szabadkán vasárnap 
reggel 6 órakor az ottani födött katonai lovardában dr Mukits 
Károly fiatal földbirtokos 8 szabadelvű párti képviselőjelölt és 
Fáy Ödön huszárhadnagy között véres pisztoly párbaj folyt le. 
Dr Mukits Károly segédei voltak : bajeai Vojnits Oszkár és 
báró Höenning János huszárhadr agy, orvos : dr Palkovits Gvula 
huszár ezredorvos ; Fáy Ödön részéről : báró Waldeek és Kou- 
luch huszárfőhadnagyok, orvos : dr. Lemberger Rezső honvéd 
ezredorvos. Feltételek voltak : 25 lépés 5—5 lépés előmenetellel 
3 golyó váltásra. Az első lövésnél egyik sem talált. A második 
lövésnél Fáy Ödön lőtt először és nern talált, golyója dr Mukits 
Károlyiéi nem messzire furródott a falba, inig dr. Mukits Károly 
golyója Fáy nak karját keresztül lőtte, honnan az a tiszti sapkán 
erejét vesztve fejébe ütődött. Fáy rögtön elbukott. Először azt hitték, 
hogy halva van, később azonban magához tért; sebeit az orvo­
sok bekötözték és a közeli kórházba szállították. A párbaj- 
hire a városban megrendítő hatást idézett elő, miután köztudo­
mású lett, hogy dr. Mukits Károly — az éjjel elhunyt — édes 
atyjának a ravatalától ment a párbaj színhelyére. Ilyen meg 
ráió esetet sem ismer még a történelem.

Képviselő választási mozgalmak.
Apa tinból irják : Tekintetes szerkesztő úr ' Már benne 

vagyunk a kirándulások rendezésében, s nem múlik vasár vagy 
ünnepnap hogy lázas sietséggel ne haladna egy-egy hosszú ko­
csisor a szomszédos községekbe.

A pártok előre akarják tudni, hogy „melyik" lesz u 
győztes ; őszintén megvallva : mi apatiniak. sz ilyféle politikai 
kirándulásokat csak theoriában ismertük eddig s ezért méltán 
nyomhatták volna polgártársainkra a politikai restség és tétlen­
ségről szóló bélyeget, ami mindenesetre annál igazságtalanabb ; 
mert .3 (ív előtt éppen az apatini kerület volt az melynek ma­
gatartása a képviselő választás alkalmával, annyira lehütötte a 
kormánypárt irány adó köreit ; hogy azoknak jó időre elment 
minden kedvük a polgárságnak „türelmét" politikai tétlenségnek 
tekinteni.

Az apatini kerület polgársága mondom : nőm igen is­
merte még eddig a kortesmeneteket ; nem ismerte azért, mert 
meggyőződése mellett meg volt a hite és reménye ! tántorithatlan 
követője volt - Tiszának ! Ennek hitt ! ettől reméltj! — Tisza 
Kálmántól várta bajainak orvoslását I — amint azt meg is Ígérte 
— s évek hosszú Borán át nem mert még kételkedni sem !

A kormánypárti képviselők mindig egyhangúlag lettek 
megválasztva Scnmausz Endrét mostani alispánunkat ritka 
kitüntes érte —- mert a kitüntetések legnagyobbikát a képviselői 
mandátumot három ízben mindig „egyhangúlag" nyerte el.

S mi történt 3 év előtt ?
A kormány leghívebb emberei e kerületben ingadozni 

kezdettek hitükben — s csak egy lökés kellett arra, hogy hi­
tüket, meggyőződésüket változtassák.

A lökés megtörtént I

Újvidék a tűzkárosullaknak. Országszerte megindult a 
a mozgalom, hogy a tűz által sújtott szerencsétlenek sanyarú 
sorsán némikép enyhítsenek. Újvidék városa e czélból rózsaleá­
nyok és n 70. sz. báró Filipovich péterváradi gyalogsosezred 
teljes zenekarának közreműködése mellett sétahangversennyel 
és táczezal egybekötött májusi ünnepélyt rendezett e hó 19-én 
az ottani polgári lövölde helyiségeiben. A változatos műsor és 
a jótékony czél iránti tekintet szép eredményt biztosított az ün­
nepélynek.

Ügyvédi kamara. A szabadkai ügyvédi kamara részéről 
közhírré tétetik, miszerint Kármán János újvidéki ügyvéd, a ka­
mara lajstromából, elhalálozása folytán, kitöröltetett.

Eljegyzés. Ilildenstab Irina kisaszonyt, Hildentab Ferencz 
bajai vaskereskedő leányát eljegyezte Kósa György kulai fű- 
szerkereskedő.

Halálozások. 1 Dessényi Endre, Uj-Verbáaz község jegy­
zője, f. évi május hó 16-án elhunyt. — Karsay István Zombor 
városi adótiszt f. hó 18:án hosszas és kínos szenvedés után 39. 
éveB korában elhunyt. Özvogyot és 4 árvát hagyott hatra.

Landau Lázár táneztanitó hetenként kétszer rendez táncz- 
fllzérkét és pedig vasárnap és szerdán. Legközelebb az iskolai 
szünidők kezdetével uj tanfolyamat kezd.

Beküldetett. Steltzer Frigyes a felfüggesztett kiszácsi ev. 
lelkész „Pánszláv világ az alföldön czimü" munkát bocaájtolt 
közre mely nemcsak stílus tekintetében, hanem egyébb más 
Alsó Bácskában mindinkább lábrakapadozó pánszláv üzelmek 
megvilágítása miatt is érdekes munka. Maga a mű — melynek eddig 
I. füzete fekszik előttünk 2 részre oszlik, a védelmi részre, és 
az állításait bizonyító okmánytárra. A bevezetésben egyik barát­
jához intézi sorait a szerző, melyben az őt vádoló Belohorszky 
bács szeré mi esperes indokolatlan támadásai ellen védekezik. 
Kikel Kolozsvári Sándor újvidéki főszolgabíró ellen, kiről az. 
mondja, hogy miután ő (Steltzer) nem tette meg az indítványt 
a községházánál a főszolgabíró titkos segélyeztetésére, azóta es­
küdt ellensége neki. Hogy a főszolgabíró tényleg kért Begélyt a 
községtől, azt szerző az okmánytár l-ső pontjában bebizonyítja 
Ez egy levél a főszolgabírótól a kiszácsi elöljáróknak, melyben 
felemlíti, hogy csekély 1500 frt fizetéséből alig képes a gyűlé- 
sezési ctc. költségek fizetésére, és netn tarthat magának tisztes­
séges irodai helyiséget stb. stb. Tehát a község szavazzon meg 
neki 4 évre egymásután 25 frtot. Ezen okmány szerző állítása 
szerint a kiszácsi községi levéltárban 1880. évi 92. sz a. iktatva 
őriztetik. A mű további folyamán találkozunk mindama vádakkal 
melyekkel a fővádló Bclohorszky főesperes szerzőt illeti, s me­
lyeket elég ügyesen és ügyének igaz tudatában czáfol. Vádolják 
erőszakoskodással, verekedéssel s olyan dolgokkal, melyek nem 
egyeznek meg a papi decorummal. Legérdekesebb a műben a 
kiszácsi tanító Micsatek, annak Pozsonyból pánszláv agitálások 
miatt kicsapott theologus fia és még egy pár Szvatopluknak or­
szágát vissza kivánó hazafi pánszláv üzelmoinek megvilágítása 
Szerzőt az olőbbnevezett tanító fia és társai azért gyűlölik, mert 
„A pozsonyi tanárok Ítéletének védelme" czimü iratá!»an, a pán­
szláv lapok kikelései ellenében védelmébe fogta a pozsonyi ev- 
tlieologia tanárait akik Micsatek János tlieologust és társait pán­
szláv üzelmek miatt nz egész ország területéről eltiltották az is­
kola litogásától. A mű Pajevie.s újvidéki nyomdász nyomdájá­
ból került ki. Kapható a szerzőnél Kiszácson.

Zent! városa elöleges gyors segélyképen 200 frtot kül. 
dött a ttlzkárosultak részére saját helyhatóságaikhoz.

Hirdetmény Zombor sz. kir. város központi választmánya 
részéről ezennel közhírré tétetik, hogy az országgyűlési képvi­
selőválasztók az 1888-ik évre érvénnyel bírandó névjegyzéké­
nek kiigazítása az alábbi küldöttségek által f. évi május hó 2.3., 
24. és 25-ik napján fog eszközöltetni : a) a Belvárosban lakó 
választókra nézve a városháza nagytermében. Küldöttség! elnök : 
Reitter Nándor : tagok : Heindlhofer Róbert és Veszelinovit*  
Péter: póttag: Frey Imre, b) a Felsővárosiján és a hozzátartozó 
tanyákon lakó választókra nézve a bezdáni-ut és a zöldfa-ntcza 
sarkán lévő (,'sibrák-féle korcsmában. KI!Időttségi elnök : dr. 
Gertinger Pál ; tagok : SchafTner Károly és Andráska Alajos ; 
póttag: Heller József, c) a Szelencse külvárosban és a hozzá­
tartozó tanyákon lakó választókra nézve a Galamb-utczában lévő 
fehér galamb korcsmában. Küldöttsági elnök : Kozma László 
tagok: Huber Ignáez és Darázs? Antal; póttag: Stebler Lajos, 
d) a Bánát külvárosban ób a hozzátartozó tanyákon lakó vá­
lasztókra názvo a vásártéren lévő „a két fekete lóhoz“ ezimzett 
korcsmában Ktlldöttsági elnök: Thurszky Jenő; tagok: Thnm 
Vincze és Masirevits György . póttag : Pekánovits András, o) i 
('servenka külvárosban b a hozzátartozó tanyákon lakó válsi’- 
tókra nézve a ns.-militicsi-utezában lévő Konvovits Szima-fál® 
korcsmában. Küldöttsági elnök : Maximovits Szilárd ; tagok : Btv 
garszky Miklós és Gerlich János; póttag: (>hr János A kül­
döttségek ezen helyeken a fcntjclzett napokon délelőtti 9—12 
és délutáni 3—5 óráig fognak működni. — Kelt Zomborban. 
Zombor az. kir. város központi választmányának 1887. évi májút 
hó 7-én tartott üléséből. Jogyzetto és kiadta: Dr. Gertinger Pál 
b. k., a központi választmány jegyzője.

50.000 forintra rúg a Kincsem-sorsjáték főnyere­
ménye, melynek még ezenkívül 4874 nyereménye van, « ez 
által rendkívül kedvező nyeremény-kilátást nyujt, miért il 
nem mulaszthatjuk el t. olvasóink becses figyelmét e lori- 
játékra különösen felhívni.

Uj fehérnemű és ruhatisztító Intézet Zomborban. Tisst 
alólirott bátorkodom a n. é. közönség becses tudomására hozni, 
hogy Budapesten egy első rangú fehérnemű és ruha tisztító Üí- 
létben hosszabb időn át alkalmazva v >hnm. és ott szerzett gya­
korlataim alapján itt Zomborban fehérnemű és ruha tisztító inté­
zetet nyitottam. Elfogadok feldiszités és tisztítás czéljából min­
den e szakmába vágó munkát n. in. női és férfi ingeket, corzet- 
teket, alsó és felső szoknyákat, továbbá minden színben női ru­
hákat, szóval teljes a legfinomabb minőségben, ágybuzatokst. 
abroszokat, asztalkendőket, csemege kendőket, kávé abroszoké, 
damaszt asztaltoritékek, zsebkendőket, törülközőket, csipke 
moll függönyöket, mindenféle legfinomabb csipkéket, férfi :
öltönyöket és selyem keztyliket stb. Midőn a nagy érdet#1' 
közönség becses figyelmébe ajánlanám magamat, igyekezni fogek 
a leggondosabb bánásmód, valamint pontos visszaszolgáltatás ál*  
tál a n. é. k. fokozott igényeit is kielégiteni. Zomborban. 1887. évi 
április hó 20-án. Kiváló tisztelettel özv. Partlics Manónó, Szóntai 
út 20G. bz. a Vavra-féle házban



Nyílttá r.*)
Beküldetett. Színes selyem Faille 

Franpaise. Surah, Satin merveilleux. atlasz, 
dameszi, ripsz és tafeta I frt 35 kr. mete 
renként egész 7 frt 15 krig szétküld egyes 
vég- s darabok bán vámmentesen házba a 
Henneberg G. uelyemgyár-depot (cs. é> kir. 
udvari szállító) Zürich- Minta fordulattal. 
Levelek 10 kr. portóba kerülnek.

MATTONI 
ERZSÉOEI SÓSFÜRDÖJE 

gyógyhely Budapesten (Budán). 
Idény : május l-föl szeptember 30-ig.

A gyógyhely forrásai ajánlhatók : a belek bántalmainál. 
albasi ós általános vérbőségnél, niájbajoknál, arait) érnél ml ri­
gó® elhízásnál, küszvénynél és női bajoknál.

Rendelő orvos: dr. BRUCK J. (vigadó tér I. sz.) 
Egészséges fekvés, jutányos lakások, jó vendéglő, fontos 

közlekedés a társaskocsikon reggeli 5 órától kezdve. Állomé-i 
hely, Ferencz-.lózHef-tér, a régi Lldyd-épület közeiéin n.

Tulajdonos : Mattoni Henrik.

Hirdetmény
Vall SZPIVII(•,<('■ 111 az érdeketekkel 
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legjobb asztali- és (iditő ital, 
kitűnő hatásúnak bizonyult köhögésnél, 
gégobajoknál, gyomor- és hólyaghu- 

rútnál.

Mattoni Henrik, Kadsbad és Budapest.

+ l E rovat alatt közlőitekért nem váll ö I -tf! -i

Eelelós szerkesztő es kiadó-lspUiliijiluiio• : 
Dr. MOLNÁR GYULA.

Hirdetések. 
Hirdetmény.

Vagyonbukott Spinncr .János cservenkai lakos csőd 
tömegéhez tartozó, Cservenka községben fekvő s a cservenkai 
391 sztjkvbcn foglalt 389 ö. i. szánni lakház, lakatos inti 
hely és nagykert fele része, továbbá a cservenkai határban 
fekvő a cservenkai 391 sztjkvhcn 2 sorszám alatt beveze­
tett 1120 □ öl területű legelő illetmény az idei terméssel 
együtt; — ac ugyanazon számú telekjegyzőkönyvben 3 sorsz 
alatt bevezetett 5G0 I 1 öl területű legelő illetmény az idei 
termeléssel együtt, — az ugyanazon számú tjkvben 4 sor 
szám alatt 560 □ öl területű illetmény az idei terméssel 
egyhtt, — továbbá a cservenkai 918 sztjkvhcn 1 sorszám 
2953 h. r. sz. alatt bevezetett 917 '_J öl területű szőlő 
föld az idei termeléssel együtt, — az ugyanozon számú 
telekjkvben 2 sorsz. 2995 helyr. szám alatt bevezetett 917 
□ öl területű szülőföld az idei termeléssel együtt az. ugyan­
azon szánni telekjkvben 3 szorszáin 2814 helyr. szám alatt 
bevezetett494 [~] él területű szülőföld az idei termeléssel 
együtt, — az ugyanazon számú telekjkvben 5 sorsz. 2952 
helyr szám alatt bevezetett 483 j_| öl területű szülőföld 
az idei termeléssel együtt, — a cservenkai 986 sztjkvhcn 
1 sorsz. 2583 helyr. szám alatt bevezetett 891 Q öl te­
rületű szülőföld az. idei terméssel együtt, — végre a cser 
venkai szőlőhegyekben levő nagyhegyi borpineze : 1887
junius hó 5-én délelőtt 9 órakor Cservenkán a helyszínén 
készpénz lefizetése mellett egy évre nyilvános árverés ut­
ján a legtöbbet ígérőnek általam bérbe illetve haszonbérbe 
f.ig kiadatni.

Zomborban 1887 évi május hó 19-én

Szilágyi .Mór ügyvéd, 
mint vagyonbukott

Spinner János csődtömegének gondnoka

Fehér NKikiós
államvasutak gépgyára vezérügynöke és több kiváló gazd- gépgyár képviselője 

BUDAPEST, Üllői ül 25 , Köztelek.
A jánlja a m. kir. államva.-utak gépgyárában készült, tűzveszélyt • I- 
hóritó .szikrafogóval ellátotté- ía-. szén- - zalmafíitésre berendezett

6, 8 és 10 lóerejü 

LOKOIWHiLOKAT 
melyeknél a nagy tűz^z.ekiény folytán tüzelő anyagban nagy 
megtakarítás eredinényeztetik ; az ugyanazon gyárban készült, 

felülmúl hatlan munkai.éponaégli

48.54 és 80 széles vas k eretü gözcséplögépeket,
két szab, b kiváló fontOBságu szerk. újítással és pedig :

maguk között négyszögű alakot bezár/. s r<>aé) vzat alakjában < g \ m.i-ra illesztett kemény fa ru- 
törekrosta, mely által a törökben 180-szor kevesebb szem megy veszendőbe ;

.hosszabbított rázó asztal, mely a szabnának egv második kirázá-át eszközli s mi által a szalma 
mag marad vissza, mint az eddig ismert legjobb gő/c^éplőgépeknél, mely eredmények a 

c.s ka-. -<i kísérleti állomások által számszerűleg hivatalosan konstatáltnlfnk.
Azonkívül aján'om 2, 2 , 3, 3‘. és 4 lóerejü locomohiljaisnai hozzájuk tartozó pánczél*

I szeges csép’ögépokken, valamint mindennemű jáigdnyc-i-plogép.-l.•■(. I lalliiig-wort i• i-«-1»íy»-k« t. fűkaszálókat,
arat "gépeket e<- mii di n egyébb hgjobbaknak bizonyult és szolid szerkezetű mezőgazda ági gépeket nagyon le.szálli- 

| tott árak mellett. Árjegyzékek ingyen és bérmentve. 1 6
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a» az uj.
dacskákból alkotott

h) a niegl 
közt 21 . szer kevesebb 
m,-óvári és ka- ai ki-
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ROSTON, PROCTORF
BUDAPEST, nádor-uíczíi 41. sz.,

a j á n 1 j á k 

nagy raktárukat 
u g y ni int: 

gözmozdonyokat fa-, szén--szahnafütésre.
Legújabb gözcséplögépeket könyöktengely nélkül.

Szeges gözcséplögépeket 21 ■ 3 és 4 lóerejü nagyságban. Járgány-cséplőket tisztító készü­
lékkel vagy anélkül.

Egyes, kettős és hármas ekéket.
Sor- és szóró vetogépoket. szénagyüjtöket rostákat és kukoricza morzsolókat

stb. a legolcsóbb árakon és kedvező feltételekkel.
Tí.íJ”" Árjegyzékek kívánatra ingyen és bérmentve,

Villanyos házi Csenge- 
tyük és ezekhez esetleg csatol­
ható házi telefonok bevezeté­
sére ajánlkozik

Kellner Márton 
látszerész és electro 

technikus Szegedről 
jelenleg a vásár*  alkalmával 
Zomborban Falcione Gusztáv ur 
üzletével szemben.

Schlick-féle vasöntöde és gepgyár-
I>’ÉSZV ÉX Y-TA USAS.\G JUHAI >ESTEX, 

Központi irodx: VI. Váczi-körrút 57. Gazdasági géposztály: Külső váczi-ut 1696—1699 
SCHLICK fiié szabadalmazott

Tv itt niplt 
sort el « gépek*  

Lcuiiau) obit kiiiiiiL lo .i \c
gépre: 

aiany (liszoknia.ty a hatvani nomzu közi 
ekovorscn;en.
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SCHLICK f< -i<- szabad ogy.-s -, 
kettős- .■» hármasekék,

2 első dij. aranyerem ■ < m-g 
egyébb kitüntetés

SCi.LICK ■ - VIDATS-fék erőd 
ekek kapáló tbllögiBő ■ s porhanyitó 

okok Ntb
Legolcsóbb árak.

egyes-

fiózcséplók, járgány 
cseplük, gabona rosták, 
őrlőmalmok, takarmány 
keszilö es egv.-ld. gaz 

tlasátji gépek.

Előnyös fizetési feltételek

Árjegyzékek kívánatra ingyen és bérmentve.



Továbbá

1)1I. levon.

Nyomatott Muzsik ós l'aitlics gy-u"-.! jtóján Zómliorban.


